
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας του υπηρε-
τούντος διοικητικού προσωπικού στο Εθνικό 
και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών για το 
Α’ εξάμηνο 2025.

2 Αντικατάσταση της υπ’  αρ. 20184257/04.07.2018 
(Β’ 3273) απόφασης της Συγκλήτου του Πανεπιστη-
μίου Πειραιώς περί επανίδρυσης του Προγράμμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) του Τμήματος 
Οικονομικής Επιστήμης της Σχολής Οικονομικών, 
Επιχειρηματικών και Διεθνών Σπουδών του Πα-
νεπιστημίου Πειραιώς με νέο τίτλο «Οικονομική 
της Εκπαίδευσης και Διαχείριση Εκπαιδευτικών 
Μονάδων», σύμφωνα με την υπ’  αρ. 20202186/ 
26-3-2020 (Β’ 1336) απόφαση της Συγκλήτου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. πράξης 3305 (1)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας του υπηρε-
τούντος διοικητικού προσωπικού στο Εθνικό 
και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών για 
το Α’ εξάμηνο 2025.

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ  
ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΑΘΗΝΩΝ

Έχοντας υπόψη: 
1. Το άρθρο 15 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και άλλες διατάξεις» (Α’ 141).

2. Το π.δ. 338/1998 «Οργανισμός διοικητικών υπηρε-
σιών του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών» (Α’ 227).

3. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

4. Το άρθρο  20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 

άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

5. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

6. Το άρθρο 76, 77, 78 και 90 του ν. 4727/2020 «Ψηφι-
ακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομο-
θεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α 184).

7. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 εγκύκλιο 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους «Παροχή οδη-
γιών για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφ. Β’ του 
ν. 4354/2015 (Α’ 176)».

8. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10-1-2017 απόφαση Ανα-
πληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δικαιο-
λογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπερω-
ριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
εργασία» (Β’ 17).

9. Την υπό στοιχεία 42045/Β1/17-5-2007 απόφαση του 
Υφυπουργού Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων «Κα-
θορισμός του ωραρίου εργασίας ορισμένων κατηγοριών 
εργαζομένων στο Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστή-
μιο Αθηνών» (Β’ 841).

10. Την υπό στοιχεία ΔΔΔΔ/Φ.ΕΜΔΔ/21687/ 27-12-2024 
εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών (ΑΔΑ: 
9ΜΖΘ46ΜΤΛ6-ΙΑΩ). 

11. Την απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Αθηνών (12η συνεδρίαση/16-3-2017) αναφορικά με την 
εικοσιτετράωρη λειτουργία των Υπηρεσιών του για τη 
διασφάλιση της εύρυθμης λειτουργίας των διοικητικών 
υπηρεσιών, της διευκόλυνσης του διοικητικού προσωπι-
κού και της εξυπηρέτησης των φοιτητών του Ιδρύματος.

12. Την υπό στοιχεία 59423/Ζ2/17-4-2018 απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
«Καθορισμός του ωραρίου λειτουργίας των Υπηρεσιών 
του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθη-
νών» (Β’ 1500) με την οποία εγκρίθηκε η 24ωρη λειτουρ-
γία του Ιδρύματος.

13. Την υπ’ αρ. 1591/31-07-2023 πράξη του Πρύτα-
νη του Πανεπιστημίου Αθηνών «Εκλογή Πρύτανη και 
Ορισμός τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 786).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Ιουνίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2811

36443

06.06.2025 18:26:11

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36444 Τεύχος B’ 2811/06.06.2025

14. Την υπ’ αρ. 128924/26-11-2024 εισήγηση - τεκμη-
ρίωση της Εκτελεστικής Διευθύντριας του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών (ΕΚΠΑ) περί της 
αναγκαιότητας υπερωριακής απασχόλησης των υπαλλή-
λων του ΕΚΠΑ για τη κάλυψη των υπηρεσιακών αναγκών 
με σκοπό την αποτελεσματική υλοποίηση του έργου των 
μονάδων του Ιδρύματος.

15. Την από 27-11-2024 απόφαση του Συμβουλίου 
Διοίκησης του ΕΚΠΑ περί έγκρισης Προϋπολογισμού 
οικονομικού έτους 2025 (ΑΔΑ: 6ΕΩΖ46ΨΖ2Ν-ΡΝΟ).

16. Την από 24-2-2025 απόφαση του Συμβουλίου Δι-
οίκησης του ΕΚΠΑ περί τροποποίησης του Προϋπολο-
γισμού έτους 2025 (ΑΔΑ: ΨΙΥ146ΨΖ2Ν-Σ6Ψ).

17. Την υπ’ αρ. 35293/3-4-2025 (ΑΔΑ: 63ΖΥ46ΨΖ2Ν-
23Β) απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης της Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του ΕΚΠΑ ποσού ύψους εξακο-
σίων πενήντα χιλιάδων (650.000,00 €) για την κάλυψη της 
δαπάνης σε βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού 
εξόδων του Κ.Α.Ε. 00.0261 οικονομικού έτους 2025, για 
την καταβολή αποζημίωσης υπερωριακής εργασίας του 
διοικητικού προσωπικού (μονίμων υπαλλήλων και με 
σχέση εργασίας ΙΔΑΧ και ΙΔΑΧ) για το Α’ εξάμηνο 2025, 
σύμφωνα με το άρθρο 25 του ν. 4354/2015.

18. Την υπ’ αρ. 2910/10-4-2025 Πράξη του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Αθηνών «Καθιέρωση υπερωριακής 
εργασίας του υπηρετούντος διοικητικού προσωπικού 
στο Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών 
για το Α’ εξάμηνο 2025» (Β’ 1867). 

19. Την από 28-4-2025 εισήγηση - τεκμηρίωση της 
Εκτελεστικής Διευθύντριας του Εθνικού και Καποδι-
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών (ΕΚΠΑ) περί της ανα-
γκαιότητας υπερωριακής απασχόλησης των υπαλλήλων 
του ΕΚΠΑ για τη κάλυψη των υπηρεσιακών αναγκών με 
σκοπό την αποτελεσματική υλοποίηση του έργου των 
μονάδων του Ιδρύματος.

20. Την από 28-4-2025 απόφαση του Συμβουλίου Δι-
οίκησης του ΕΚΠΑ (υπ’ αρ. 44366/30-4-2025) «Kαθιέρω-
ση υπερωριακής εργασίας του υπηρετούντος διοικητικού 
προσωπικού στο Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο 
Αθηνών για το Α’  εξάμηνο 2025» (ΑΔΑ:98ΗΝ46ΨΖ2Ν-ΔΘΞ).

21. Το γεγονός της έλλειψης επαρκούς διοικητικού 
προσωπικού για τη στελέχωση των Υπηρεσιών του 
Ιδρύματος δεδομένης αφενός της συνεχούς μείωσης 
του προσωπικού λόγω συνταξιοδοτήσεων-αποχωρή-
σεων - μετατάξεων και της μη αντικατάστασης-ανα-

πλήρωσης αυτού και αφετέρου της συνεχούς ίδρυ-

σης, βάσει της κείμενης νομοθεσίας, νέων δομών στο 

Ίδρυμα που απαιτούν την στελέχωση για την εύρυθμη 

λειτουργία τους.

22. Το γεγονός της αύξησης, βάσει της κείμενης νομο-

θεσίας, των αρμοδιοτήτων, των δράσεων και των παρο-

χών που καλείται το Ίδρυμα να υλοποιήσει καθώς και την 

ολοκλήρωση πλήθους διοικητικών διαδικασιών εντός 

αποκλειστικών τασσόμενων προθεσμιών.

23. Το γεγονός της αναγκαιότητας λειτουργίας Υπηρε-

σιών του ΕΚΠΑ και πέραν του τυπικού ωραρίου λειτουρ-

γίας των Δημοσίων Υπηρεσιών (8ωρο) για την υλοποίη-

ση της αποστολής και του έργου του ΕΚΠΑ.

24. Τη διαπίστωση της συνδρομής αυξημένων, επει-

γουσών και έκτακτων αναγκών ώστε να κρίνεται επι-

βεβλημένη η παροχή υπερωριακής εργασίας του 

διοικητικού προσωπικού που υπηρετεί στο ΕΚΠΑ για 

την παρακολούθηση και εφαρμογή των δράσεων του 

Ιδρύματος, την κάλυψη των υπηρεσιακών αναγκών, την 

εύρυθμη και αποδοτική λειτουργία καθώς και τη βελ-

τιστοποίηση του παρεχόμενου έργου των Υπηρεσιών 

του ΕΚΠΑ. 

25. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφα-

σίζουμε:

Εγκρίνουμε την καθιέρωση υπερωριακής απογευματι-

νής εργασίας πέραν της υποχρεωτικής με αποζημίωση, 

σε οκτακοσίους εβδομήντα πέντε (875) υπαλλήλους, 

μόνιμους και με σχέση εργασίας ΙΔΑΧ, του Εθνικού και 

Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών για έως εκατόν 

είκοσι (120) ώρες έκαστος, ανώτατο όριο ανά υπάλληλο, 

κατά το Α’ εξάμηνο του έτους 2025.

Η ως άνω υπερωριακή εργασία θα πραγματοποιείται 

πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου των υπαλλήλων και 

μέχρι της 22ας ώρας με αντικείμενα την υποστήριξη 

του ερευνητικού, εκπαιδευτικού, ιατρικού, παραϊατρι-

κού και διοικητικού έργου των μονάδων του Ιδρύμα-

τος, την έγκαιρη ολοκλήρωση διαδικασιών καθώς και 

την κάλυψη των αυξημένων, έκτακτων και επειγουσών 

υπηρεσιακών αναγκών που άπτονται των αρμοδιοτήτων 

των ακόλουθων Υπηρεσιών για την άμεση και αποτελε-

σματική ανταπόκριση τους στις συνεχώς αυξανόμενες 

υποχρεώσεις του Ιδρύματος: 

α/α ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΑΡΙΘΜΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

1. Γραφείο Πρύτανη 5

2. Γραφεία Αντιπρυτάνεων 5

3. Γραμματεία Συμβουλίου Διοίκησης 3

4. Γραμματεία Συγκλήτου 3

5. Μονάδα Στρατηγικού Σχεδιασμού 5

6. Μονάδα Ασφάλειας και Προστασίας 2

7. Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου 1

8. Μονάδα Διασφάλισης Ποιότητας-ΜΟΔΙΠ 1

9. Γραμματεία Τεχνικού Συμβουλίου 3

10. Γραμματεία Νομικού Συμβούλου 3



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36445Τεύχος B’ 2811/06.06.2025

11. Διεύθυνση Εκπαίδευσης και Έρευνας 10

12. Διεύθυνση Σχεδιασμού και Προγραμματισμού 5

13. Διεύθυνση Μηχανοργάνωσης 13

14. Διεύθυνση Φοιτητικής Μέριμνας 48

15. Γραφείο Φοιτητικής Στήριξης (Ψαχνά Ευβοίας) 3

16. Διεύθυνση Διοικητικού 40

17. Διεύθυνση Δημοσίων Σχέσεων και Ιστορίας 26

18. Διεύθυνση Δημοσιευμάτων και Εκδόσεων 14

19. Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών 39

20. Διεύθυνση Περιουσίας 9

21. Διεύθυνση Κληροδοτημάτων 12

22. Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών 69

23. Διεύθυνση Βιβλιοθήκης 54

24. Θεολογική Σχολή 5

25. Τμήμα Θεολογίας 7

26. Τμήμα Κοινωνικής Θεολογίας και Θρησκειολογίας 6

27. Νομική Σχολή / Τμήμα Νομικής 10

28. Σχολή Οικονομικών και Πολιτικών Επιστημών 2

29. Τμήμα Πολιτικής Επιστήμης και Δημόσιας Διοίκησης 8

30. Τμήμα Οικονομικών Επιστημών 10

31. Τμήμα Επικοινωνίας και Μ.Μ.Ε.. 7

32. Τμήμα Τουρκικών και Σύγχρονων Ασιατικών Σπουδών 4

33. Τμήμα Κοινωνιολογίας 3

34. Τμήμα Διοίκησης  Επιχειρήσεων  και  Οργανισμών 3

35. Τμήμα Διαχείρισης Λιμένων και Ναυτιλίας 3

36. Τμήμα Ψηφιακών Τεχνών και Κινηματογράφου 5

37. Φιλοσοφική Σχολή 4

38. Τμήμα Φιλολογίας 7

39. Τμήμα Ιστορίας και Αρχαιολογίας 16

40. Παιδαγωγικό Τμήμα Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 7

41. Τμήμα Φιλοσοφίας 3

42. Τμήμα Ψυχολογίας 9

43. Τμήμα Αγγλικής Γλώσσας και Φιλολογίας 5

44. Τμήμα Γαλλικής Γλώσσας και Φιλολογίας 5

45. Τμήμα Γερμανικής Γλώσσας και Φιλολογίας 4

46. Τμήμα Ιταλικής Γλώσσας και Φιλολογίας 4

47. Τμήμα Ισπανικής  Γλώσσας και Φιλολογίας 3

48. Τμήμα Μουσικών Σπουδών 5

49. Τμήμα Θεατρικών Σπουδών 3

50. Τμήμα Ρωσικής Γλώσσας και Φιλολογίας και Σλαβικών Σπουδών 3

51. Σχολή Θετικών Επιστημών 3

52. Τμήμα Φυσικής 10

53. Τμήμα Χημείας 11

54. Τμήμα Μαθηματικών 8

55. Τμήμα Βιολογίας 9

56. Τμήμα Γεωλογίας και Γεωπεριβάλλοντος 9

57. Τμήμα Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών 7

58. Τμήμα Ιστορίας και Φιλοσοφίας  της Επιστήμης 5

59. Τμήμα Αεροδιαστημικής Επιστήμης και Τεχνολογίας 3

60. Τμήμα Τεχνολογιών Ψηφιακής Βιομηχανίας 3

61. Σχολή Επιστημών Υγείας 2



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36446 Τεύχος B’ 2811/06.06.2025

Ο αριθμός των υπαλλήλων δύναται να μεταβάλλεται 

σύμφωνα με τις υπηρεσιακές ανάγκες των μονάδων του 

Ιδρύματος καθώς και να μετέχουν στην ανωτέρω υπερω-

ριακή εργασία και οι αποσπασμένοι στο ΕΚΠΑ διοικητι-

κοί υπάλληλοι, υπό την προϋπόθεση της μη υπέρβασης 

του συνολικού αριθμού ωρών υπερωριακής εργασίας 

καθώς και των εγγεγραμμένων πιστώσεων. 

Οι υπάλληλοι δικαιούνται υπερωριακής εργασίας 

εφόσον περιλαμβάνονται στη μηνιαία συγκρότηση των 

συνεργείων και μόνο στην περίπτωση που δεν είναι δι-

καιούχοι άλλης υπερωριακής αποζημίωσης για το ίδιο 

χρονικό διάστημα.

Οι Προϊστάμενοι των αναφερόμενων Υπηρεσιών του 

Ιδρύματος ορίζονται ως υπεύθυνοι: α) για τη συγκρό-

τηση των συνεργείων υπερωριακής εργασίας όπου θα 

αναφέρεται: ο αριθμός και το ονοματεπώνυμο των συμ-

μετεχόντων στο συνεργείο υπαλλήλων, η κατηγορία και 

το Μ.Κ. αυτών, το συνολικό χρονικό διάστημα, οι ώρες 

απασχόλησης για κάθε υπάλληλο ανά μήνα και η περι-

γραφή των εργασιών που θα πραγματοποιηθούν και β) 

για την παρακολούθηση της εκτέλεσης της υπερωριακής 

εργασίας και την έκδοση της σχετικής βεβαίωσης πραγ-

ματοποίησης αυτής. 

Επιπλέον ορίζονται ως υπεύθυνοι υλοποίησης της 

υπερωριακής εργασίας: α) για το προσωπικό που απα-

σχολείται στα Γραφεία Πρύτανη και Αντιπρυτάνεων, στο 

ΚΕΔΙΒΙΜ, στους Παιδικούς Σταθμούς και στο Γραφείο 

Φοιτητικής Στήριξης (Ψαχνά Ευβοίας) η Εκτελεστική 

Διευθύντρια του Ιδρύματος και β) για το προσωπικό 

που απασχολείται στην Επιστασία-Εποπτεία Κτηρίων 

του ΕΚΠΑ, ο Προϊστάμενος της Μονάδας Ασφάλειας 

και Προστασίας.

Η προκαλούμενη από την ως άνω απασχόληση δα-

πάνη για την καταβολή αποζημίωσης υπερωριακής ερ-

γασίας δεν μπορεί να υπερβεί το ποσό των εξακοσίων 

πενήντα χιλιάδων (650.000,00) € και θα βαρύνει τις πι-

στώσεις του προϋπολογισμού εξόδων του ΚΑΕ 00.0261 

οικ. έτους 2025.

Η απόφαση αυτή ισχύει από την ημερομηνία δημο-
σίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως έως και 
30 Ιουνίου 2025.

Με την παρούσα πράξη ανακαλείται η υπ’ αρ. 2910/ 
10-4-2025 (Β’ 1867) όμοια Πράξη του Πρύτανη, η οποία 
εκδόθηκε για την ίδια αιτία. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 28 Μαΐου 2025

Ο Πρύτανης

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΣΙΑΣΟΣ

Ι

Αριθμ. 202502793 (2)

Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 20184257/04.07.2018 
(Β’ 3273) απόφασης της Συγκλήτου του Πανεπιστη-
μίου Πειραιώς περί επανίδρυσης του Προγράμμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) του Τμήματος 
Οικονομικής Επιστήμης της Σχολής Οικονομικών, 
Επιχειρηματικών και Διεθνών Σπουδών του Πανε-
πιστημίου Πειραιώς με νέο τίτλο «Οικονομική της 
Εκπαίδευσης και Διαχείριση Εκπαιδευτικών Μονά-
δων», σύμφωνα με την υπ’ αρ. 20202186/26-3-2020 
(Β’ 1336) απόφαση της Συγκλήτου.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΙΡΑΙΩΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοι-
νωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως τα άρθρα 3, 
16, 63, 79 έως 89 καθώς και τις μεταβατικές διατάξεις 
του άρθρου 455.

2. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15 αυτού.

62. Τμήμα Ιατρικής 122

63. Τμήμα Οδοντιατρικής 30

64. Τμήμα Φαρμακευτικής 7

65. Νοσηλευτικής 8

66. Παιδαγωγικό Τμήμα Δημοτικής Εκπαίδευσης 7

67. Τμήμα Εκπαίδευσης και Αγωγής στη Προσχολική Ηλικία 7

68. Σχολή Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού 1

69. Τμήμα Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού 9

70. Σχολή Αγροτικής Ανάπτυξης, Διατροφής και Αειφορίας 1

71. Τμήμα Αγροτικής Ανάπτυξης, Αγροδιατροφής και Διαχείρισης Φυσικών Πόρων 2

72. Γενικό Τμήμα 2

73. Διδασκαλείο Νέας Ελληνικής Γλώσσας 3

74. Διδασκαλείο Ξένων Γλωσσών 8

75. ΚΕΔΙΒΙΜ 1

76. ΚΛΕΙΔΙ 26

77. Παιδικοί Σταθμοί 9

78. Επιστασία-Εποπτεία Κτηρίων ΕΚΠΑ 38



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36447Τεύχος B’ 2811/06.06.2025

3.Τις υπό στοιχεία 119929/Ζ1/30.09.2022 και 135557/
Ζ1/01.11.2022 διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υ.ΠΑΙ.Θ.

4. Την υπ’  αρ. 20227639/28.11.2022 διαπιστωτική 
πράξη Πρύτανη «Εκλογή Πρύτανη και ορισμός τεσσά-
ρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Πειραιώς» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1121), με θητεία έως την 31.8.2026.

5. Την υπ’ αρ. 20227896/06.12.2022 πράξη του Πρύ-
τανη «Καθορισμός του τομέα ευθύνης, μεταβίβασης 
αρμοδιοτήτων στους τέσσερις (4) Αντιπρυτάνεις του 
Πανεπιστημίου Πειραιώς και καθορισμός της σειράς 
αναπλήρωσης Πρύτανη» (Β’ 6241). 

6. Την υπ’ αρ. 20245548/04.09.2024 πράξη του Πρύ-
τανη (ΑΔΑ: 6ΑΕΦ469Β7Τ-Υ3Κ) περί συγκρότησης Συ-
γκλήτου του Πανεπιστημίου Πειραιώς ακαδ. έτους 
2024-2025.

7. Την υπ’ αρ. 20184257/04.07-2018 (Β’ 3273) απόφαση 
της Συγκλήτου που αφορά στην επανίδρυση του Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) του Τμή-
ματος Οικονομικής Επιστήμης της Σχολής Οικονομικών, 
Επιχειρηματικών και Διεθνών Σπουδών του Πανεπιστημί-
ου Πειραιώς «Οικονομικά της Εκπαίδευσης», όπως τρο-
ποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 20202186/26.03.2020 (Β’ 1336), 
20204751/20.07.2020 (Β’ 3047), 20207254/05.11.2020 
(Β’  5065), 20212381/02.04.2021 (Β’  1478), 20215335/ 
27.07.2021 (Β’ 3831)και 20237802/05.12.2023 (Β’ 7152) 
αποφάσεις της Συγκλήτου.

8. Την από 14.04.2025 απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος Οικονομικής Επιστήμης (συνεδρία 12η).

9. Το απόσπασμα πρακτικού της Επιτροπής Μετα-
πτυχιακών Σπουδών (υπ’ αρ. 46η/15.05.2025 συνε-
δρίαση).

10. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πανε-
πιστημίου Πειραιώς (υπ’ αρ. 7η/19.05.2025 συνεδρίαση).

11. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

12. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων της 
παρούσας απόφασης δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη 
εις βάρος του τακτικού προϋπολογισμού ή την κρατική 
επιχορήγηση του Πανεπιστημίου Πειραιώς, αποφασίζουμε:

Την αντικατάσταση, από το ακαδημαϊκό έτος 2025-
2026, της υπ’ αρ. 20184257/04.07.2018 (Β’ 3273) από-
φασης της Συγκλήτου σχετικά με την επανίδρυση του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) του 
Τμήματος Οικονομικής Επιστήμης της Σχολής Οικο-
νομικών, Επιχειρηματικών και Διεθνών Σπουδών του 
Πανεπιστημίου Πειραιώς, με νέο τίτλο «Οικονομική της 
Εκπαίδευσης και Διαχείριση Εκπαιδευτικών Μονάδων», 
ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Οικονομικής Επιστήμης της Σχολής Οικο-
νομικών, Επιχειρηματικών και Διεθνών Σπουδών του 
Πανεπιστημίου Πειραιώς οργανώνει και λειτουργεί Πρό-
γραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) με τίτλο «Οικο-
νομική της Εκπαίδευσης και Διαχείριση Εκπαιδευτικών 
Μονάδων» σύμφωνα με τις διατάξεις του κανονισμού 
αυτού και τις διατάξεις του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

Άρθρο 2 
Αντικείμενο - Σκοπός

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) 
στην «Οικονομική της Εκπαίδευσης και Διαχείριση Εκ-
παιδευτικών Μονάδων», έχει ως αντικείμενο, τη μελέτη 
και την έρευνα των οικονομικών πτυχών της εκπαιδευ-
τικής διαδικασίας με έμφαση στο ρόλο του ανθρώπινου 
κεφαλαίου στο σύγχρονο περιβάλλον, την έννοια της 
ηγεσίας σε εκπαιδευτικό πλαίσιο, την οικονομική δια-
χείριση εκπαιδευτικών μονάδων και την μελέτη και το 
σχεδιασμό αποτελεσματικών εκπαιδευτικών πολιτικών 
και προγραμμάτων σε εθνικό και ευρωπαϊκό πλαίσιο. 

Σκοπός του Π.Μ.Σ. είναι: 

• Να είναι σε θέση να ασκήσουν αποτελεσματικά τη 
Διοίκηση Εκπαιδευτικών Μονάδων και Οργανισμών.

• Να είναι ικανοί να αναπτυχθούν σε θέσεις στελεχών 
διοίκησης σε τομείς εκπαίδευσης τόσο στο δημόσιο όσο 
και στον ιδιωτικό τομέα στην Ελλάδα και στην Ευρώπη.

• Να μπορούν να στελεχώσουν θέσεις σε Εκπαιδευτικές 
Μονάδες και Οργανισμούς με αντικείμενο την αξιολόγη-
ση των σχεδιαζόμενων εκπαιδευτικών πολιτικών. 

• Να είναι ικανοί να προσφέρουν υπηρεσίες στη μα-
θησιακή διαδικασία που λαμβάνει χώρα τόσο σε περι-
βάλλοντα τυπικής εκπαίδευσης (Πρωτοβάθμια, Δευτε-
ροβάθμια και Τριτοβάθμια).

Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) στην Οικονομική της Εκπαίδευσης και Διαχείριση 
Εκπαιδευτικών Μονάδων (MSc in Economics of Education 
and Management of Educational Organizations).

Άρθρο 4 
Κατηγορίες Εισακτέων

Στο ΠΜΣ γίνονται δεκτοί κάτοχοι τίτλου πρώτου κύ-
κλου σπουδών Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή ομοταγών ιδρυ-
μάτων της αλλοδαπής καθώς και απόφοιτοι των πρώην 
Τ.Ε.Ι. σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022 (Α’ 141). 

Άρθρο 5 
Διάρκεια Σπουδών

Η χρονική διάρκεια σπουδών για την απονομή του 
Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) ορίζεται 
σε τρία (3) εξάμηνα πλήρους φοίτησης και σε δύο (2) 
επιπλέον εξάμηνα για το πρόγραμμα μερικής φοίτησης.

Άρθρο 6 
Δομή Προγράμματος Σπουδών 

Τα διδασκόμενα μαθήματα είναι εξαμηνιαία και κάθε 
κύκλος σπουδών που οδηγεί σε ΔΜΣ περιλαμβάνει δι-
δακτική απασχόληση (θεωρία, φροντιστηριακές ασκή-
σεις) ερευνητική απασχόληση και ασκήσεις. Ως γλώσσα 
διδασκαλίας ορίζεται η ελληνική. Ο μεταπτυχιακοί φοι-

τητές πρέπει να παρακολουθήσουν και να εξεταστούν 
επιτυχώς σε δέκα (10) υποχρεωτικά και επιλογής μαθή-
ματα στα α’ και β’ εξάμηνα σπουδών. Το τρίτο εξάμηνο 
σπουδών εστιάζει κυρίως στην ερευνητική διάσταση του 
αντικειμένου της εκπαίδευσης και αυτό τεκμηριώνεται 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36448 Τεύχος B’ 2811/06.06.2025

είτε με την εκπόνηση της διπλωματικής εργασίας είτε με 

την παρακολούθηση δύο μαθημάτων επιλογής.

Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται είτε δια ζώσης, 

είτε εξ αποστάσεως είτε με μεικτό σύστημα, δια ζώσης 

και με μέσα εξ αποστάσεως (Βlended Learning). Η ορ-

γάνωση της εκπαιδευτικής διαδικασίας με μεθόδους εξ 

αποστάσεως εκπαίδευσης εξασφαλίζει την προσβασι-

μότητα των ατόμων με αναπηρία και ειδικές εκπαιδευ-

τικές ανάγκες. Το ίδρυμα τηρεί ηλεκτρονική πλατφόρμα 

προσβάσιμη και σε άτομα με αναπηρία, μέσω της οποίας 

παρέχονται υπηρεσίες ασύγχρονης εξ αποστάσεως εκ-

παίδευσης για όλα τα ΠΜΣ. Ο τρόπος διδασκαλίας θα 

αποφασίζεται κάθε ακαδημαϊκό έτος από τη Συνέλευση 

του Τμήματος. 

Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων για την απόκτηση 

ΔΜΣ ανέρχεται στις 90 πιστωτικές μονάδες (ECTS).

Αναλυτικά, τα μαθήματα και η κατανομή τους ανά εξά-

μηνο παρουσιάζονται ενδεικτικά στον ακόλουθο πίνακα:

ΜΑΘΗΜΑΤΑ Α’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ Υ/Ε Πιστωτικές μονάδες

Διοίκηση Εκπαιδευτικών Μονάδων Υ 6

Το Οικονομικό Περιβάλλον των Εκπαιδευτικών Μονάδων Υ 6

Οικονομικά της Εκπαίδευσης Υ 6

Μάθημα Επιλογής Ε 6

Μάθημα Επιλογής Ε 6

Σύνολο Πιστωτικών μονάδων 30

Μαθήματα Επιλογής Α΄ Εξαμήνου 

Θέματα Εκπαιδευτικής Έρευνας Ε

Πληροφοριακά Συστήματα Διοίκησης και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση Ε

Παγκοσμιοποιημένη Οικονομία και Διαπολιτισμική Εκπαίδευση Ε

Μάρκετινγκ και Στρατηγική στην Εκπαίδευση Ε

Ηγεσία στην Εκπαίδευση Ε

Επιχειρηματικότητα στην Εκπαίδευση Ε

Εφαρμογές της Θετικής Ψυχολογίας σε Εκπαιδευτικούς Οργανισμούς Ε

Εφαρμοσμένη Κοινωνική Έρευνα στην Εκπαίδευση με τη Χρήση SPSS Ε

ΜΑΘΗΜΑΤΑ Β’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ

Χρηματοοικονομική Ανάλυση Εκπαιδευτικών Πόρων Υ 6

Διοίκηση Ανθρώπινου Δυναμικού στο Χώρο της Εκπαίδευσης Υ 6

Στατιστική Μεθοδολογία για Κοινωνικές Επιστήμες Υ 6

Μάθημα Επιλογής Ε 6

Μάθημα Επιλογής Ε 6

Σύνολο Πιστωτικών μονάδων 30

Μαθήματα Επιλογής Β΄ Εξαμήνου

Αγορά Εργασίας, Δια Βίου Εκπαίδευση και Ευρωπαϊκά Εκπαιδευτικά 
Προγράμματα

Σχεδιασμός, Υλοποίηση και Αξιολόγηση Εκπαιδευτικών Προγραμμάτων

Επενδύσεις και Χρηματοδότηση στην Εκπαίδευση

Εκπαιδευτικές Πολιτικές Ανάπτυξης και Εφαρμογές

Στρατηγικές Καινοτομίας και Βιωσιμότητας στην Εκπαίδευση

Τεχνολογίες Πληροφορικής και Επικοινωνιών (ΤΠΕ) στην Εκπαίδευση και 
τη Μάθηση

Πειραματικές μέθοδοι και Έρευνα Πεδίου στην Εκπαίδευση

Οργανωσιακή Συμπεριφορά για Εκπαιδευτικούς Οργανισμούς

ΜΑΘΗΜΑΤΑ Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία ή 30



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36449Τεύχος B’ 2811/06.06.2025

Μάθημα επιλογής     15

Μάθημα Επιλογής 15

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων 30

Μαθήματα Επιλογής Γ΄ Εξαμήνου

Διαχείριση Εκπαιδευτικών Αλλαγών Ε

Μεθοδολογία Έρευνας και Συγγραφής Ερευνητικής Εργασίας Ε

Κοινωνικο-οικονομική Ανάπτυξη και Εκπαίδευση Ε

Ειδικά Θέματα Οικονομικής και Δημόσιας Πολιτικής στην Εκπαίδευση Ε

Διαχείριση Κρίσεων στις Εκπαιδευτικές Μονάδες  Ε

Γενικό Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων 90

Η τροποποίηση του προγράμματος σπουδών και η ανακατανομή των μαθημάτων μεταξύ των εξαμήνων μπορεί 
να γίνει με απόφαση των αρμοδίων οργάνων (Συντονιστική Επιτροπή, Συνέλευση και Σύγκλητος).

Άρθρο 7 
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός των εισακτέων στο ΠΜΣ ορίζεται κατ’ ανώτατο όριο σε διακόσια (200) άτομα κατ’ έτος. 

Άρθρο 8 
Ανάθεση διδακτικού έργου

1. Το διδακτικό έργο των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) ανατίθεται, με απόφασης της Συνέ-
λευσης κατόπιν εισήγησης της ΣΕ, στις ακόλουθες κατηγορίες διδασκόντων:

α) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος ή 
άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιωτικού Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη απασχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους, αν το Π.Μ.Σ. έχει 
τέλη φοίτησης,

β) ομότιμους Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ιδίου ή άλλου Α.Ε.Ι.,
γ) συνεργαζόμενους καθηγητές,
δ) εντεταλμένους διδάσκοντες,
ε) επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές,
στ) ερευνητές και ειδικούς λειτουργικούς επιστήμονες ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 

του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής, 
ζ) επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία στο 

γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.
2. Η ανάθεση του διδακτικού έργου του Π.Μ.Σ. πραγματοποιείται με απόφαση της Συνέλευσης, κατόπιν εισήγησης 

της Συντονιστικής Επιτροπής του Π.Μ.Σ., εφόσον υφίσταται, άλλως του Διευθυντή του Π.Μ.Σ. 
3. Όλες οι κατηγορίες διδασκόντων δύνανται να αμείβονται αποκλειστικά από τους πόρους του Π.Μ.Σ. Δεν 

επιτρέπεται η καταβολή αμοιβής ή άλλης παροχής από τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δημοσίων 
επενδύσεων. Με απόφαση του αρμόδιου οργάνου του Π.Μ.Σ. περί ανάθεσης του διδακτικού έργου, καθορίζεται 
το ύψος της αμοιβής κάθε διδάσκοντος.

4. Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος δύναται να ανατίθεται επικουρικό διδακτικό έργο στους υποψή-
φιους διδάκτορες του Τμήματος ή της Σχολής, υπό την επίβλεψη διδάσκοντος του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 9 
Υλικοτεχνική Υποδομή

Για τη λειτουργία του ΠΜΣ γίνεται χρήση της υπάρχουσας υλικοτεχνικής υποδομής (π.χ. αίθουσες διδασκαλίας, 
βιβλιοθήκη, εργαστήρια κ.λπ.) του ιδρύματος. 

Άρθρο 10 
Διάρκεια Λειτουργίας

Η διάρκεια λειτουργίας του ΠΜΣ ορίζεται σε δέκα (10) έτη, από το ακαδημαϊκό έτος 2025-26.

Άρθρο 11 
Χρηματοδότηση - Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 84 του ν. 4957/2022 (Α’ 141) το 70% του ετήσιου κόστους λειτουργίας του ΠΜΣ που αφο-
ρά στις λειτουργικές δαπάνες εκτιμάται ενδεικτικά στο ποσό των 352.800 ευρώ ενώ το υπόλοιπο 30% (€151.200) 
αφορά την κάλυψη λειτουργικών εξόδων του Ιδρύματος. Οι κατηγορίες λειτουργικών δαπανών αναλύονται ως εξής: 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36450 Τεύχος B’ 2811/06.06.2025

Κατηγορίες Λειτουργικών Εξόδων Ποσό σε €

1 Δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες λογισμικού  6.800

2 Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών σε μεταπτυχιακούς φοιτητές 50.300

3 Δαπάνες αναλωσίμων  4.285

4 Δαπάνες μετακινήσεων διδασκόντων του Π.Μ.Σ. 13.750

5 Δαπάνες μετακινήσεων φοιτητών του Π.Μ.Σ. για εκπαιδευτικούς σκοπούς 25.200

6 Αμοιβές διδασκαλίας τακτικού και έκτακτου προσωπικού (Μέλη ΔΕΠ ΑΕΙ, μέλη ερευνητικών 
κέντρων και ινστιτούτων που συμμετέχουν στην οργάνωση του Π.Μ.Σ. κ.λπ.)

203.700

7 Αμοιβές διδασκαλίας προσωπικού της παρ. 5 του  άρθρου 36 του ν. 4485/2017  9.280

8 Αμοιβές διοικητικής και τεχνικής υποστήριξης 22.285

9 Λοιπές δαπάνες, όπως ιδίως έξοδα δημοσιότητας-προβολής, αγοράς εκπαιδευτικού υλικού, 
οργάνωσης συνεδρίου, δαπάνες εργασιών πεδίου

17.200

ΜΕΡΙΚΟ  ΣΥΝΟΛΟ (70%) 352.800

10 Λειτουργικά έξοδα Ιδρύματος (30%) με προτεραιότητα στην κάλυψη των αναγκών του ΠΜΣ 
που λειτουργούν χωρίς τέλη φοίτησης

151.200

ΣΥΝΟΛΟ 504.000

Το κόστος λειτουργίας του ΠΜΣ μπορεί να καλύπτεται από δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα, χορηγίες, ερευνη-
τικά προγράμματα, ευρωπαϊκά ή/και άλλων διεθνών οργανισμών και από τα τέλη φοίτησης, τα οποία ανέρχονται 
στο ποσό των €3.600 για τα τρία (3) εξάμηνα φοίτησης ενώ οι προσδοκώμενες εισροές βάσει της εισαγωγής 200 
ατόμων ετησίως στο Πρόγραμμα ανέρχονται σε €504.000, δεδομένου ότι οι υπηρεσίες παρέχονται δωρεάν για το 
30% των φοιτητών. Επιπλέον, περίπου το 20% (70.560 ευρώ) των τελών φοίτησης επιστρέφεται στους φοιτητές 
μέσω των υποτροφιών και της συμμετοχής τους σε εκπαιδευτικά ταξίδια κτλ.

Άρθρο 12 
Μεταβατικές Διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφαση, θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών καθώς και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στη Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 29 Μαΐου 2025

Ο Πρύτανης

ΜΙΧΑΗΛ ΣΦΑΚΙΑΝΑΚΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02028110606250008*


